
MUŞ TERSİYER HAVZASININ STRATİGRAFİSİ VE ÜST LÜTESİYENİN VARLIĞI

Şükrü UYSAL*

ÖZ.— inceleme alanı Muş Tersiyer havzasının doğusundaki, Azakpur nahiyesinin kuzeyinde yer alır. Eu çalışmayla
Tersiyer havzasının en alt düzeyini oluşturan ve bugüne kadar yaşı belirlenmemiş Üst Lütesiyen yaşlı kayalar, nanno fosil-
lerle kesin olarak belgelenmiştir. Üst Lütesiyen, kiltaşı-kurntaşı-çakıltaşı ardalanmasmdan oluşmuştur. Alt düzeyleri
akarsu fasiyesindcdir. Üste doğru ise denizel fasiyese geçerler, Alt-Orta Oligosen yaşlı kayalar, kireçli kiltaşı-kumtaşı arda-
lanması biçiminde, Üst Lütesiyen yaşlı kayalar üzerinde bir çakıltaşı düzeyiyle uyumsuz olarak yer alırlar. Üst Oligosen-
Alt Miyosen yaşlı kayalar, kireçli kiltaşı-kumtaşı ardalanmasmdan oluşmuşlardır. Ender olarak kireçtaşı düzeyleri de içeren
bu kayalar, Alt-Orta Oligosen yaşlı kayalar üzerinde uyumlu olarak yer alırlar ve derin deniz koşullarını yansıtırlar. Alt
Miyosen, kumtaşı, kireçli kiltaşı, çakıltaşı, kumlu-çakıllı kirectaşı ve resifal kireçtaşı düzeyleriyle sığ deniz koşullarını
yansıtır. Pliyosen, çakıltaşı, kumtaşı, kiltaşı düzeylerinden oluşmuştur. Gölsel kireçtaşı ve volkanik düzeyler de kapsayan
Pliyosen oluşukları, Alt Miyosen ve daha yaşlı kayaları uyumsuz olarak örterler.

GİRİŞ

Doğu Anadolu'nun önemli Tersiyer havzalarından biri olan Muş havzasında (Şek. 1), başta
petrol amaçlı olmak üzere birçok çalışma yapılmıştır (Kraner, 1957; Ürgün, 1961; Altınlı, 1966;
İlker, 1968; Birgili, 1968; Özyeğin, 1968; Dinçer, 1969; Ünal, 1970; Sakınç, 1982). Ancak Tersiyerin
alt düzeylerinin fosilsiz veya oldukça kıt fosilli olması nedeniyle, önceki araştırıcılarda yapılan formas-
yon adlamalarında ve formasyonların birbirleriyle olan ilişkilerinde birlikteliğin sağlanamadığı
görülmektedir, örneğin Kraner (1957), Muş havzasında en yaşlı birim olarak tek tuk bazı formlara
dayanarak Paleosenden söz eder ve Paleoseni üç seviyeye ayırır. Aynı yazar, Paleosen yaşlı kayalar
üzerinde uyumsuz olarak Eosen yaşlı kayaların yer aldığım söyler. Dinçer (1969) ve Ünal (1970) ise,
Lütesiyen çakılları İçeren düzeye dayanarak Muş Tersiyer havzasının tabanında Üst Eosenden söz
ederler. Çalışma sahasının dışında, Muş'un 15 km batısında, metamorfikler üzerinde uyumsuz olarak
Lütesiyen-Üst Eosen yaşlı Kızılağaç formasyonu önceden tanımlanmıştır (Şaroğlu ve Güner, 1981;
Turhan ve Göncüoğlu, 1981; Göncüoğlu ve Turhan, 1983). Bu çalışmalarda kat belirleyen fosillerin
varlığından söz edilmemektedir.

Bu yayındaki amaç; Muş Tersiyer havzasının stratigrafisini ortaya koyarak Tersiyerin en alt
düzeyini oluşturan ve bugüne kadar belirlenememiş Üst Lütesiyenin varlığını nanno fosillerle vur-
gulamaktır. Muş Tersiyer havzasında yapılan bu çalışma «Güneydoğu Anadolu'da Tersiyer Havza-
larının Gelişimi Projesi» kapsamında yürütülmüş olup, foraminifer örnekleri Dr. Ercüment Sirel ve
Hatice Gündüz, nanno fosiller ise, Emin Erkan ve Hatice Kaymakçı tarafından tanımlanmıştır (Uysal
ve diğerleri, 1985).

STRATİGRAFİ

Önceki araştırıcıların her birinin ayrı formasyon adlamaları yapmaları sonunda havza stra-
tigrafisinde bir adlama ve deneştirme zorluğu ortaya çıkmıştır. Bu nedenle havzadaki Üst Lütesiyen-
Pliyosen yaş aralığındaki kaya birimleri adlama ve deneştirme yapılmaksızın yalnızca kaya türü özel-
likleri ve fosil bulgularına dayalı olarak sunulacaktır (Şek. 2).
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Üst Lütesiyen

Muş Tersiyer havzasının en alt düzeyini oluşturan, kireçli kiltaşı-kurntaşı-çakıltaşı ardalan-

masmdan oluşan bu kırıntılı birimin tabanı, çalışma alanı içerisinde görülmemektedir (Şek. 1,2).

ince-orta-kalın tabakalı olan bu birimin alt düzeylerinde kırmızı, mor renkli çakıltaşları egemendir.

Birimin orta ve üst düzeylerinde ise, ince-orta tabakalı yeşilimsi gri, sarı renkli kireçli kiltaşı-kumtaşı

düzeyleri egemen olmaktadır. Sözü edilen bu düzeyler laminalı, çapraz tabakalı olup, taban izleri,

dalga izleri ve bitki izleri içerirler. Genel olarak foraminiferce fakir olan bu birimin, orta, üst bölüm-

lerinde ender olarak kireçtaşı katmanlarıyle, lamellibranş ve gastropot içeren fosilli düzeyler bulun-

maktadır.
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Bu çalışmanın sonucunda; 2400 m kalınlığındaki ve bugüne değin kesin olarak yaşı belirle-

nemeyen, alt düzeyleri akarsu fasiyesinde, üste doğru ise denizel fasiyese geçen bu kırıntılı birimin

yaşı, içerdiği nanno fosillerle kesin olarak Üst Lütesiyen olarak belgelenmiştir (Şek. 2).

Üst Lütesiyen yaşını veren nanno fosiller şunlardır: Sphenolithus predistentus (Bramlette ve

Wilcoxon), Clyclicocolİîhina floridanus (Roth ve Hay), Discoaster barbadiensis Tan Sin Hok,

Discoaster tani nodifer Bramlette ve Riedel, Reticulofenestra bisecta (Hay, Mohler ve Wade), Reti-

culofenestra umbilica (Levin), Sphenolithus obtınus Bukry.

Oysa bu birim Lütesiyen çakılları içerdiği gerekçesiyle Dinçer (1969) ve Ünal (1970) tarafından

Üst Eosen olarak yorumlanmıştı. Üst Lütesiyen yaşını veren örneklerin alındığı yerler doğudan batıya

doğru şöyle sıralanabilir: içboğaz köyünün 2 km kuzeyinde Norkağak derede, Tan köyünün 1.5 km

güneydoğusunda, Tan köyünün 2.5 km batısında Değirmen derede ve Yazla köyünün 2 km kuzey-

doğusunda (Şek. 1).

Alt-Orta Oligosen

Kireçli kiltaşı-kumtaşı ardalanmasmdan oluşan bu birim ince-orta tabakalı, laminalı, yeşilimsi

gri renkli, bitki izlidir. Üst Lütesiyen yaşlı kayalar üzerine uyumsuz olarak oturan bu birimin taba-

nında bir çakıltaşı düzeyi bulunmaktadır. Çakıltaşı; kalın tabakalı, gevşek çimentolu, yanal yönde

kalınlığı değişken, iyi yuvarlanmış, kötü boylanmış çeşitli çakıllarla (volkanik, mermer, radyolarit,

kireçtaşı vb.) birlikte oldukça bol Lütesiyen yaşlı Nummulites'li çakıllar içerir.

içboğaz köyünün 2 km kuzeyinde Norkağak derede; sözü edilen çakıltaşı düzeyinin hemen

üzerinden alınan bir örneğin içerdiği Nummulites cf. fichteli Michelotti, Operculina sp., Textularia

sp., Miliolidae gibi bentonik foraminiferlere göre, birimin yaşı kesin olarak Alt-Orta Oligosen olarak

saptanmış olup, yaklaşık 150 m kalınlığı vardır.

Üst Oligosen-Alt Miyosen

Kireçli kiltaşı-kumtaşı ardalanmasmdan oluşan bu kırıntılı birim İnce-orta tabakalıdır. Kireçli

kiltaşları, yeşilimsi, sarımsı gri; kumtaşları, sarı, kahverengidir. Birim taban izleri, bitki izleri içer-

mekte olup, üst bölümlerde sarı, kahverengi kirectaşı düzeyleri de bulundurmaktadır. Birim altta,

Alt-Orta Oligosen yaşlı kayalar, üstte ise Alt Miyosen yaşlı birim ile geçişli ve derin deniz fasiyesin-

dcdir. 4 km kalınlığındaki birim, bol miktarda bentonik ve planktonik foraminiferler ayrıca çeşitli

makro fosiller (lamellibranş, gastropot, alg, mercan, bryozoa) içeren düzeyler kapsamaktadır.

Alt Miyosen

Kumtaşı, kumlu kireçtaşı, kireçtaşı ve kireçli kiltaşı düzeylerinden oluşan bu birim ince-orta

tabakalıdır. Kumtaşı ve kireçli kiltaşları, sarımsı, yeşilimsi gri; kireçtaşları, beyaz, kirli beyaz, bej

renkli olup, resifal Özelliktedir. Kalınlığı 500-750 m arasında olan bu birim yanal yönde kalınlık ve

fasiyes değişikliği sunar. Birim bentonik foraminiferler, alg, bryozoa ve üst düzeylerde bol lamel-

libranş, gastropot fosilleri kapsar. Birimi oluşturan kaya türlerinin ardalanmasında; havzanın batı-

sında kireçtaşları, doğusunda İse kumtaşı-kireçli kiltaşı ardalanması egemen olarak gözlenirler. Tüm

bu özellikler sığ deniz koşullarını yansıtır.

Pliyosen

Çakıltaşı, kumtaşı ve kiltaşı düzeylerinden oluşan bu birim, gölsel kireçtaşı ile üst düzeylerinde

volkanik kayalar da içermektedir. Alt Miyosen yaşlı birim üzerinde uyumsuz olarak yer alan Pliyosen
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karasal oluşukları, havzanın kuzeydoğusunda 10°-20° eğimli ve KB-GD doğrultusunda kıvrımlı

olarak görülmektedir. Birim, ilker (1966) tarafından Pliyosen yaşında ve Zırnak formasyonu olarak

tanımlanmıştır.

SONUÇ

Muş Tersiyer havzasının en alt düzeyini, nanno fosillere dayanarak kesin olarak Üst Lütesiyen

olarak saptanan birim oluşturmaktadır. Üst Lütesiyen üzerine uyumsuz olarak Alt-Orta Oligosen yaşlı

birim gelir. Bu birimi uyumlu olarak Üst Oligosen-Alt Miyosen yaşlı düzeyler izler. Daha sonra

uyumlu olarak Alt Miyosen yaşlı kayalar gözlenir. Son olarak tüm bu birimler Pliyosen yaşlı karasal

oluşuklarla uyumsuz olarak örtülür.
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